
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
 

PORTARIA N. 282/2022 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

   
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida no estatuto da FUNDAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL E CULTURAL DO 
SISTEMA DE CRÉDITO COOPERATIVO – FUNDAÇÃO SICREDI, 
com sede em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta 
no PR.00031.00073/2022-2. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 
 
 

BOLETIM N. 413/2022 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a servidora CAROLINE MARQUES RODRIGUES SPEROTTO DA 
SILVEIRA, ID n. 3794237, Técnica do Ministério Público,  para 
exercer a função gratificada de Assessor de Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (PGEA 
00033.000.303/2022 - Port. 4278/2022/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 22/11/2022, no cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, CAROLINA MACIEL 
VUADEN, tendo entrado em exercício em 23/11/2022. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO 3º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0120/2020  
PROCEDIMENTO N.02405.000.175/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 045/2020 
 
CONTRATADA : JULIANA DA SILVA REICHERT EIRELI ; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato que tem por objeto a 
limpeza e higienização de reservatórios de água instalados em 
prédios pertencentes ao CONTRATANTE, por 12 meses, a contar 
de 27 de novembro de 2022 , e consignar que o reajuste de preços 
a que teria direito, se dará por apostilamento; VALOR TOTAL: R$ 
158.991,96; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
3.3.90.37, Rubrica 3701, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: 

Fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem 
como nas cláusulas terceira, item 3.11, e sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 

EDITAL N. 151/2022 
Resultado do Edital n. 141/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  
(DEMP 14/11/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta nos PGEA 02448.000.083/2022 e 
02448.000.085/2022, encontra-se disponível na página da Unidade 
de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao número de Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 
novembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 023/2022 - CAO CÌVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.001.347/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades lesivas ao patrimônio público acerca das obras do 
túnel de acesso na BR 470, no Bairro São João, em Bento 
Gonçalves/RS. INVESTIGADO(S): Consórcio Túnel Bento 
Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.325/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar eventual irregularidade na atual 
administração do Município de Canoas envolvendo a "substituição" 
de placas de obras realizadas em prédios e órgãos municipais e 
inauguradas pela anterior administração municipal, como forme de 
apenas favorecer a atual gestão, sem justificativa para tal 
substituição. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.421/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Porto 
França. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Denúncia de que 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

3 
 

o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE está 
recebendo pressão da Administração Municipal de Caxias do Sul 
referente à isenção de tarifas de água e esgoto em contrato firmado 
entre a Universidade de Caxias do Sul e o Município de Caxias do 
Sul. E servidores estão sendo coagidos para ser removidos e 
transferidos do setor por não concordarem com as ordens ilegais. 
INVESTIGADO(S): Ângelo Alberto Barcarolo, MUNICIPIO DE 
CAXIAS DO SUL, GILBERTO MELETTI. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.255/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Irregularidades de gastos do Município de 
Crissiumal para realizar a Feira Fecris. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Crissiumal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.000.245/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ 
da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes. OBJETO: Angariar maiores elementos acerca de eventuais 
irregularidades que importem em renúncia de receita na taxa de 
limpeza urbana cobrada pelos serviços de coleta, transporte e 
destinação final de resíduos sólidos, nos Municípios que integram a 
Comarca de Cruz Alta. INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta, 
Município de Boa Vista do Incra, Município de Boa Vista do 
Cadeado, Município de Pejuçara, Município de Fortaleza dos 
Valos/RS. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.004.603/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades no 
Concurso Público n. 01/2022 da Prefeitura Municipal de Erechim, da 
Câmara Municipal de Erechim e do Instituto Erechinense de 
Previdência. INVESTIGADO(S): Fundatec - Fundacao Universidade 
Empresa de Tecnologia e Ciencias, Município de Erechim. LOCAL 
DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.520/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
possíveis irregularidades no Pregão Presencial n. 02/2018, pela 
inabilitação indevida da vencedora do certame, com a consequente 
contratação da empresa Gestor Um - Consultoria & Assessoria 
Sociedade Simples Ltda., para a prestação de serviço de assessoria 
nas áreas atuarial e administrativa, financeira e de investimentos, 
bem como de treinamento e cursos em diferentes áreas de 
interesse. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.105/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
irregularidades na Concorrência Pública n. 006/2020 e na posterior 
celebração e execução do Contrato CEO n. 020/2020, para 
execução de obra de requalificação urbana, sinalização viária e 
serviços complementares, pela empresa contratada (Construção, 
Projeto e Sinalização EIRELI). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.280/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Possíveis irregularidades nas entidades de 
acolhimento institucional de menores de Itaqui - ausência de 
procedimento licitatório em um dos contratos de arrendamento, 
desvio de função dos cuidadores sociais e utilização das verbas da 
FUNVERS em favor do Lar da Juventude São Patrício. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 
Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00797.003.039/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Barbosa Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - 1º Pj da Promotoria de Itaqui - Daniel Barbosa 
Fernandes. OBJETO: Acompanhamento da construção da Unidade 
Básica de Saúde Dr. Ayub. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01700.000.316/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: verificar se 
o Município de Júlio de Castilhos não está efetuando a contratação 
de professores através de processo seletivo simplificado, em vez de 
chamar os que foram aprovados, ainda que em cadastro de reserva, 
através do Edital 1/19 (fl. 11). INVESTIGADO(S): Município de Júlio 
de Castilhos. LOCAL DO FATO: Júlio de Castilhos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.000.110/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Possível 
improbidade administrativa por parte de servidores públicos e da 
empresa investigada na aprovação de projetos e licenças referentes 
ao Condomínio Residencial Princesa Isabel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.003.969/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Denúncia 
sobre supostas irregularidades cometidas pelo vereador Felipe Kuhn 
Braun. INVESTIGADO(S): FELIPE KUHN BRAUN. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.293/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Descaso 
com o uso do recurso público na locação de espaço, destinado ao 
atendimento de crianças e adolescentes, sem atividades desde 
março de 2020 - URAS Dom Quixote. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.466/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 



 

 

4 
 

Alegre. OBJETO: Denúncia de falsa concorrência em licitação de 
edital n. 094/2021 da CORSAN, em que a empresa Comercial Zapa 
de Farroupilha desistiu da habilitação para empresa  Fortec 
Comércio de Equipamentos de Segurança LTda faturar R$ 
400.000,00 a mais. INVESTIGADO(S): Comercial Zapa, Fortec 
Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.450/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Notícia de excesso de cargos com altos salários e 
ajustes de interesses pessoais na estruturação da empresa PORTO 
RS. INVESTIGADO(S): Portos RS, Paulo Adalberto Fucks da Veiga 
Junior. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.336/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Denúncia de desvio de verbas de pequenas 
reformas/obras na Escola de Educação Infantil Criança Cidadã 
conveniada com a Prefeitura Municipal de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Escola de Educação Infantil Criança Cidadã. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.090/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
remoção de servidores da Superintendência dos Serviços 
Penitenciários em estágio probatório, ocorridas no âmbito do PROA 
n. 21/0602-0004942-7, tendo em vista a ausência de declaração de 
situação excepcional motivadora dos respectivos atos, na forma do 
artigo 1º do Decreto Estadual n. 55.544/2020, caracterizando 
violação dos princípios da impessoalidade e da isonomia, com 
possível preterição de servidores estáveis. INVESTIGADO(S): 
Superintendência dos Serviços Penitenciários. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.671/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Voltaire de Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Desvio de valores captados pela FRACAB. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.915/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Denuncia 
referente ao antigo prédio do Hospital Sarmento Leite em Arroio dos 
Ratos. INVESTIGADO(S): Município de Arroio dos Ratos. LOCAL 
DO FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00897.002.935/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Pedro do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 

Acompanhar o processo de terceirização do Hospital Municipal Dr. 
Getuinar D'Ávila do Nascimento pelo Município de São Pedro do 
Sul, com o objetivo de assegurar a transparência nas informações e 
legalidade dos atos praticados. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.001.075/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
de Sobradinho - Rogério Fava Santos. OBJETO: Desinteresse do 
Prefeito na regularização dos bombeiros voluntários - Sobradinho. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS, Armando 
Mayerhofer. LOCAL DO FATO: Sobradinho/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00910.003.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Investigar a higidez do contrato existente entre o 
Município de Sentinela do Sul e a empresa BR de Vargas, Ltda, 
nisso incluída a avaliação sobre a (in)adequada contraprestação dos 
serviços pagos à referida empresa, dada a falta de profissional 
médico especialista para o cumprimento das obrigações definidas 
no contrato. INVESTIGADO(S): José Flávio Raphaelli Trescastro, 
BR de Vargas Ltda. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00910.003.425/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Investigar eventual fraude licitatória relativa ao 
indevido fracionamento da compra do medicamento "EKSON" e 
indevido favorecimento da paciente Cacilda Coutinho, familiar do Sr. 
Vice-Prefeito Municipal. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto de Souza 
Coutinho, José Flávio Raphaelli Trescastro, Cacilda Coutinho. 
LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.159/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Araujo Simões. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar acúmulo de funções por parte 
de enfermeiros contratados por processo seletivo junto ao Município 
de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.288/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da Silva 
Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Denúncia sobre supostas 
irregularidades na fusão dos cargos de Guarda Municipal 
Patrimonial e Guarda Civil Municipal do Município de Uruguaiana. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.832/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO: 



 

 

5 
 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet dando conta de desvio de 
função de servidores detentores de cargos em comissão na 
Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social (SMCAS). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.487/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Ofício n. 01548.000.364/2022-0004 (1ª PJC). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.297/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Denúncia encaminhada via formulário pela internet - 
Descumprimento de obrigações trabalhistas pela empresa 
terceirizada Anaclau Serviços de Conservação EIRELI. 
INVESTIGADO(S): Anaclau Serviços de Conservação EIRELI, 
Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.383/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de abusos cometidos pela 
Administração Pública Municipal em desfavor de fiscal lotado na 
SMF. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.000.713/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Poder Exec. Xangri-Lá. Denúncia de irregularidade 
consistente na recondução do servidor DANIEL RODRIGO CHESINI 
ao cargo de Administrador de Empresas, após assunção de cargo 
no Estado. INVESTIGADO(S): Daniel Rodrigo Chesini. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.489/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: IA. Poder Executivo de 
Xangri-Lá. Relatórios obrigatórios para Governo Federal, atraso, 
SIOPE Educação, SIOPS, MGS Saúde; inserção CAUC devedores; 
contexto que provocaria o bloqueio de repasse de verbas. Gestão 
incorreta de recursos de Educação e Saúde. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Município de Xangri-Lá.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.005/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus 
Stoquetti de Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
irregularidade na tramitação do Projeto de Lei n. 032/2016, do 
Município de Xangri-Lá, de fixação dos subsídios dos cargos de 
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais para o mandato 
2017/2020, consistente em inobservância do devido processo 
legislativo (tramitação em desrespeito ao Princípio da 
Anterioridade). Lei Municipal n. 1.916/2017. INVESTIGADO(S): 

Prefeitura Municipal de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.308/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Mun. Capão da Canoa. 
Contratações temporárias e desvios de função em detrimento de 
aprovados no Concurso Público n. 01/2019; Secretaria de Obras. 
Obs.: exceto Operador de Usina Asfáltica. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.486/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar Gonçalves Balaguez. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Osório. OBJETO: Denúncia da Bancada de vereadores do 
PDT da Câmara de Vereadores de Osório. "Trata-se de realização 
de obra de infra-estrutura no trecho denominado Acesso Aterro 
RSCG pela prefeitura municipal de Osório, que não é classificado 
como estrada municipal, pois se trata de um beco de servidão 
instituído a partir da doação de uma área de terras com 12 ha, 
dentro de um todo maior, conforme Matrícula n. 92.097, livro n. 2, do 
Cartório de Registro de Imóveis de Osório/RS, através da Lei 
municipal n. 2.766 de 29 de novembro de 1995, que merece 
especial atenção e intervenção do Ministério Público para que sejam 
tomadas as providências cabíveis". INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.382/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar a denúncia de 
Improbidade Administrativa - A Gráfica Noschang, situada em 
Tramandaí, presta serviço ao Município de Osório sem licitação. 
INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal de Osório. LOCAL DO FATO: 
Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.381/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denúncia de 
improbidade administrativa - irregularidades na Locação de Carros - 
o fornecedor de campanha do atual prefeito Roger, Localiza Rent a 
Car, está fornecendo serviço de locação de veículos sem licitação. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Osório. LOCAL DO 
FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01212.001.383/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Investigar a denúncia de 
improbidade administrativa - Sonorização: O irmão do prefeito Roger 
Caputi possui empresa de eventos (Caputi e Cia Ltda.), que presta 
serviços de sonorização e montagem de pirâmides, tendas, palcos, 
etc. A empresa é contratada pela prefeitura através de 
subcontratação. A empresa que ganhou a licitação contrata a 
empresa do irmão do prefeito. Disse que há áudio na Rádio Osório 
em que o próprio prefeito admite que houve a contratação da 
empresa do irmão. Disse que em verdade, o Município está 
contratando o irmão do prefeito através de terceiro. O edital disse 
que é proibida a sublocação. INVESTIGADO(S): Prefeito Municipal 
de Osório. LOCAL DO FATO: Osório.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

6 
 

PROCEDIMENTO: 01220.002.725/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La 
Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Verificar o 
implemento da política municipal de educação, ante a notícia de 
abandono da obra da EMEI Central Park, que, por estar com as 
obras paralisadas e sem fiscalização por parte do Poder Público, 
além de não evoluir, acarreta a deterioração do já realizado. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeirinha. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La 
Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. OBJETO: Omissão do 
Município de Cachoeirinha quanto aos pedidos de informações 
feitos pelo Vereador Mano do Parque. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.206/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
verificar a ocorrência de eventual renúncia de receita por parte do 
município de Ivoti. INVESTIGADO(S): Município de Ivoti. LOCAL DO 
FATO: Ivoti.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de 
Novembro de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 45/2022 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.856/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Ofício da Câmara Municipal de Agudo, solicitando 
auxílio por parte do Ministério Público, para que solucionar questões 
relativas à curva do "Cotovelo", na ERS 348, km 56,5, Várzea do 
Agudo, onde estariam ocorrendo inúmeros acidentes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.260/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ADACIR 
CARDOSO DA FONSECA. INVESTIGADO(S): Adacir Cardoso 
Fonseca. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ANTÔNIO 
CLARO COSTA DA CUNHA. INVESTIGADO(S): Antônio Claro 
Costa da Cunha. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.920/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: apurar e adotar providências acerca de possível 
irregularidade no parcelamento de solo urbano, calçamento, 
asfaltamento e regularização de infraestrutura de loteamento em 
áreas e propriedade particular pelo Município de Nova Araçá. 
INVESTIGADO(S): Poder Executivo de Nova Araçá. LOCAL DO 
FATO: Casca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.751/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Parcelamento 
irregular do solo por herdeiros de Severo Zardo - Origem na 
transcrição 26.464 e Mat. 18.593 do CRI da 2ª Zona de Caxias do 
Sul - Proc. Fiscalizatório n. 2013/50699 do Município (cisão do 
IC.00748.006.353/2021). INVESTIGADO: José Narciso Zardo. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.004/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Parcelamento 
irregular, próximo à Rua Eugênio Rech, Bairro Esplanada, nesta 
Cidade, situado no Lote n. 06 da Quadra n. 2984.. 
INVESTIGADO(S): Orildo Posso, Thaís Driessen Ramos, Pedro 
Roberto Dartora, Horalina Luz dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.005/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Parcelamento 
irregular, próximo à Rua Eugênio Rech, Bairro Esplanada, nesta 
Cidade, situado no Lote n. 05 da Quadra n. 2984.. 
INVESTIGADO(S): Octávio Trentin, Zulmiro Trentin, Romeu José 
Trentin, Neiva Canuto Trentin. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.007.725/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Possível 
parcelamento irregular do solo localizado na área da matrícula n. 
46.867 do 1º CRI de Caxias do Sul. INVESTIGADO(S): Alfredo 
Sehbe, Carlos Casagrande Sehbe, Reny Justino da Rosa, 
Theodomiro Justino da Rosa, Dilma Vieira Fernandes, Luiz Rudimar 
Gonçalves Malgor. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.812/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: parcelamento 
irregular e edificações existentes sobre o Lote 15 da Quadra 5660. 
INVESTIGADO(S): Aurélio Perin (falecido), Marisete Zanotti, Itacir 



 

 

7 
 

José Vergani. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.604/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Loteamento 
Irregular Reserva do Córrego. INVESTIGADO(S): Sergio Antônio 
Lora, Natalina Nora, Thereza Lora. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.853/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Situação de risco 
à população pela ocorrência de postes em meio a vias públicas, 
decorrentes de obras de pavimentação e ampliação de vias de 
tráfego, sem remoção/movimentação dos postes de energia elétrica. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO 
FATO: CAXIAS DO SUL.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.006.514/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Cópias do 
processos n. 5002944-68.2018.8.21.0010 e 5000522-
33.2012.8.21.0010 para apurar possível loteamento irregular. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.280/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR EM ÁREA DE TERRAS 
DOS LOTES 10, 11 E 12 DA QUADRA 5516; E ÁREA URBANA 
NÃO CADASTRADA, EM CAXIAS DO SUL; E DANO AMBIENTAL 
EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE, NO MESMO 
LOCAL. INVESTIGADO(S): Marisete Zanotti, Aurélio Perin 
(falecido), Itacir José Vergani. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.288/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar eventual risco aos moradores e 
demais que por lá circulam e, razão de infiltrações em colunas de 
sustentação e na fiação elétrica no prédio situado na Avenida São 
Miguel n. 630, interditado pelo Corpo de Bombeiros de Dois Irmãos. 
INVESTIGADO(S): Rogerio Hoffmeister. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.194/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Barra do Rio Azul. LOCAL DO FATO: Barra do Rio 
Azul/RS.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.193/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Aratiba. LOCAL DO FATO: Aratiba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.205/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Ponte Preta. LOCAL DO FATO: Ponte Preta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.204/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Jacutinga. LOCAL DO FATO: Jacutinga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.203/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Três Arroios. LOCAL DO FATO: Três Arroios.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.201/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Mariano Moro. LOCAL DO FATO: Mariano Moro. C 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.202/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 



 

 

8 
 

Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Severiano de Almeida. LOCAL DO FATO: Severiano 
de Almeida.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.200/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Paulo Bento. LOCAL DO FATO: Paulo Bento.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.199/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Quatro Irmãos. LOCAL DO FATO: Quatro Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.198/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Cruzaltense. LOCAL DO FATO: Cruzaltense.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.197/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Campinas do Sul. LOCAL DO FATO: Campinas do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.195/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Itatiba do Sul. LOCAL DO FATO: Itatiba do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00762.003.196/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Erechim. OBJETO: "Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano 
Local/Municipal de habitação de Interesse Social e respectivos 
Fundos e Conselhos Municipais correlatos". INVESTIGADO(S): 
Município de Barão de Cotegipe. LOCAL DO FATO: Barão de 
Cotegipe.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.375/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Estância Velha. OBJETO: Apurar irregularidades na alienação de 
lotes, adquiridos por particulares por meio de procedimento 
licitatório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.506/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: 
Apurar a legalidade da política pública municipal no tocante à 
concessão de uso de áreas públicas por particulares. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.263/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possíveis irregularidades ocasionadas por esgoto à céu aberto na 
Vila Falcão, em Faxinal do Soturno, causando transtornos aos 
moradores como o mau cheiro, proliferação de insetos e roedores, 
entupindo o esgoto sanitário das residências.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Vila Falcão, em Faxinal do 
Soturno.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.581/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
autorizações para a instalação de loteamentos. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00776.002.472/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Garibaldi. OBJETO: Preservação das características históricas, 
culturais e arquitetônicas da Casa Dal Bó (prédio situado na Rua 
Júlio de Castilhos, 118, esquina com a Rua Dante Grossi, Bairro 
Centro, Garibaldi) INVESTIGADO(S): Rosmari de Fátima Dal Bó e 
Município de Garibaldi. LOCAL DO FATO: Garibaldi.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01597.000.007/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 



 

 

9 
 

possíveis irregularidades na cobrança de valores para regularização 
fundiária do Loteamento Parque Santa Cecília, com fundamento Lei 
n. 13.465/2017. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.155/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Acompanhar os 
desdobramentos da Ação Popular que versa sobre possível invasão 
de área pública no local conhecido como "Ninho das Águias"  
(Processo 5000051-30.2011.8.21.0114/RS). INVESTIGADO(S): 
Municipio de Nova petropolis. LOCAL DO FATO: Localidade de 
Ninho Aguias- Nova Petropolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.165/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar eventuais danos 
à coletividade e à ordem urbanística em virtude de funcionamento 
de feira na Rua Major Francisco Nunes de Souza, Bairro Fragata, 
Pelotas.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO 
FATO: Rua Major Francisco Nunes de Souza, Bairro Fragata, 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.004.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Possível parcelamento e 
venda irregular de lotes na Vila da Quinta. INVESTIGADO(S): 
GILNEI CRAVO DE SOUZA. LOCAL DO FATO: Travessa 36, n. 
424, Vila da Quinta, Rio Grande/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.841/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: insuficiência do sistema de 
escoamento pluvial no bairro Parque São Pedro. . 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DO RIO GRANDE. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.420/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fomentar a realização de intervenções eficazes, para segurança e 
proteção adequada das residências expostas nas curvas das ruas 
asfaltadas em descida, impedindo acidentes com risco à vida, no 
Loteamento Berçário Mãe de Deus, como a instalação de barreiras 
New Jersey, de elevadas e de redutores de velocidade (tachões), 
dentre outros, de responsabilidade do Município de Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-
SCS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00910.003.482/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapes. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar o processo de 
regularização fundiária do núcleo urbano informal situado na Rua 
Max König, em Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.671/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da omissão dos órgãos 
competentes quanto ao risco de queda de poste de telefonia, 
situado na ERS-118, Km 34, ao lado do n. 4050, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00930.003.374/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar os trabalhos desenvolvidos pelo 
GID Urbano do Município de Viamão quanto à aprovação de 
empreendimentos dependentes de licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.424/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do entupimento da rede de 
drenagem pluvial da Rua Lagoa Tramandaí, bairro Santo Onofre, 
em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.797/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente da necessidade de 
manutenção da Estrada Passo do Morrinho, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.013/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente do parcelamento irregular do 
solo no Loteamento Três Pinheiros, situado na Rua Frederico Diehl, 
em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00933.003.244/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 27. OBJETO: Firmar ajustamento de conduta para a 
regularização do empreendimento, com cláusula de obrigação 
negativa quanto à realização de eventos. INVESTIGADO(S): Müller 
Conveniência de Bebidas (Sandra Cristina Müller Thomas - ME). 
LOCAL DO FATO: AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 769, CENTRO, 
IGREJINHA-RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.366/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
OBJETO: Apurar ilegalidade de apuração de loteamento, 



 

 

10 
 

denominado "Loteamento Oliveira", localizado no Bairro Aparício 
Ribeiro, sem a devida destinação de áreas públicas em favor do 
Município de Ametista do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Claudia 
Zanon, Marco Antonio Tolotti Casal, Maria Elmira de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Ametista do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.853/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet de uso de artefatos pirotécnicos na casa 
noturna Maori Beach Club em Xangri-lá, coberta por lona, uso é 
recorrente e não é observado a mínima distância das lonas.  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Xangri-lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.319/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Omissão do ente municipal, na adoção de medidas que conciliem o 
adequado ordenamento urbano e proteção ao meio ambiente, no 
que se refere ao tratamento do esgoto cloacal da Travessa Marcílio 
Dias, n. 72, Bairro São Geraldo, em Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01862.000.378/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Acompanhamento de medidas administrativas de 
regularização e reestruturação do Cemitério Municipal de Salto do 
Jacuí, em razão de sua lotação. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.380/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de criação irregular de aves em 
perímetro urbano, em imóvel residencial situado na zona urbana de 
Salto do Jacuí. INVESTIGADO(S): Odacir Vicente, Leonilda Salete 
Antonio Vicente. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01610.000.830/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rafaela Hias Moreira Huergo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
OBJETO: Investigar possível irregularidade ou dano ambiental 
decorrente da atividade do Restaurante Tradicional, situado na no 
bairro Timbaúva, Avenida Júlio Renner, n. 1020, o qual sediaria 
eventos sem providenciar adequação acústica para o local e sem o 
alvará necessário para tal atividade. INVESTIGADO(S): Valdenir 
José Quevedo & Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.584/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de 
Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: acompanhar a regularização fundiária e 

urbanística referente à ocupação Associação Nova Esperança, 
localizada na Av. Protásio Alves, n. 10.835, Passo do Dorneles, 
Porto Alegre (processo n. 5030495-94.2011.8.21.0001). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. Protásio 
Alves, n. 10.835, Passo do Dorneles, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.989/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: denúncia sobre ausência de 
alvarás de funcionamento e alvarás de PPCI em estacionamentos 
comerciais na Rua Riachuelo, 944, 948 e 970, Bairro Centro 
Histórico desta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Riachuelo 944; 948 e 970, Bairro 
Centro Histórico, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.848/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial infração 
à ordem urbanística consistente em efetivar a regularização 
fundiária na área denominada Loteamento Flor da Restinga, Rua 
Capitão Pedroso, n. 5, esquina com a Av. João Antônio da Silveira, 
239, Bairro Restinga, Porto Alegre/RS, Cep 91790-790. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: 
Loteamento Flor da Restinga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.716/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Apurar irregularidades e necessidade de adequações de 
fiação da RGE. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.260/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ADACIR 
CARDOSO DA FONSECA. INVESTIGADO(S): Adacir Cardoso 
Fonseca. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.259/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: LOTEAMENTO IRREGULAR - ANTÔNIO 
CLARO COSTA DA CUNHA. INVESTIGADO(S): Antônio Claro 
Costa da Cunha. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.362/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: análise sobre solicitação 
para implantação de sinalização nas ciclovias da Capital alertando 
para que o pedestre não transite na ciclovia e que o ciclista 
mantenha velocidade adequada. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre, Empresa   Pública de   Transporte  e Circulação S/A –  
 



 

 

11 
 

EPTC. LOCAL DO FATO: nesta Capital.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Novembro de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

 

AVISO N. 70/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 08 de novembro de 2022, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma: 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00711.000.100/2021 00711.000.314/2022 00718.000.036/2021 

00722.001.095/2022 00729.000.515/2021 00748.000.484/2022 

00748.001.116/2021 00748.004.279/2021 00748.008.049/2021 

00750.006.562/2022 00755.000.096/2020 00755.001.586/2021 

00761.000.243/2017 00762.001.486/2022 00770.000.473/2019 

00775.002.486/2022 00778.000.159/2019 00780.000.439/2019 

00780.001.251/2020 00781.000.026/2022 00782.000.659/2020 

00783.000.146/2019 00783.001.377/2021 00783.001.651/2020 

00783.001.834/2022 00783.001.852/2020 00784.004.847/2022 

00784.004.850/2022 00794.000.302/2021 00814.000.156/2021 

00814.004.431/2021 00815.004.522/2020 00818.000.081/2020 

00818.000.479/2020 00820.000.215/2020 00820.005.979/2021 

00824.003.681/2021 00824.004.196/2021 00824.004.219/2021 

00824.004.611/2021 00824.005.296/2021 00825.000.287/2021 

00832.000.959/2021 00832.001.875/2022 00832.002.915/2022 

00832.002.916/2022 00832.003.028/2022 00832.003.330/2021 

00852.002.162/2020 00855.000.067/2017 00857.002.095/2022 

00861.002.458/2022 00864.002.293/2021 00865.003.061/2020 

00865.006.050/2022 00865.011.620/2021 00867.000.303/2022 

00867.000.643/2020 00868.001.057/2022 00873.000.192/2022 

00878.000.331/2020 00878.000.433/2022 00881.000.485/2019 

00882.001.385/2021 00883.001.275/2021 00884.000.467/2019 

00887.000.140/2020 00918.000.271/2020 00922.000.227/2021 

00922.000.711/2022 00922.002.104/2021 00922.002.353/2020 

00922.002.454/2020 00924.000.107/2022 00924.001.987/2021 

00927.000.243/2021 00931.000.087/2021 00931.003.174/2021 

00931.003.414/2021 00931.003.539/2020 00931.003.603/2020 

00931.004.402/2020 00931.005.366/2021 00931.007.562/2021 

00935.000.012/2019 00935.000.281/2022 00935.000.349/2022 

00935.000.380/2022 00935.000.816/2021 00949.002.844/2020 

00949.009.472/2022 01128.000.643/2021 01128.000.993/2021 

01135.000.406/2020 01136.001.229/2021 01138.000.931/2020 

01140.000.805/2020 01202.000.104/2021 01202.000.728/2020 

01233.000.029/2022 01304.000.705/2022 01304.002.391/2022 

01411.007.088/2021 01413.000.368/2021 01413.001.370/2022 

01413.003.586/2021 01413.005.307/2021 01445.000.068/2022 

01447.000.312/2021 01508.000.111/2022 01520.000.978/2022 

01524.000.199/2021 01526.000.023/2022 01528.000.267/2022 

01528.000.479/2021 01532.000.006/2021 01532.000.066/2022 

01538.000.209/2021 01538.000.427/2022 01538.000.785/2019 

01538.000.983/2019 01538.001.465/2021 01583.000.435/2020 

01585.000.247/2022 01585.000.816/2021 01587.000.392/2021 

01587.000.513/2021 01589.000.088/2022 01589.002.277/2021 

01593.000.364/2021 01593.000.504/2021 01597.000.272/2021 

01597.000.400/2021 01600.000.073/2020 01610.001.162/2021 

01610.001.333/2020 01612.000.540/2022 01616.000.837/2021 

01616.000.838/2021 01623.000.417/2022 01629.000.966/2020 

01633.000.029/2022 01633.000.216/2022 01642.000.156/2022 

01650.000.228/2018 01658.000.686/2021 01684.000.696/2020 

01684.001.051/2020 01688.000.098/2021 01690.000.446/2020 

01690.000.762/2017 01690.002.012/2018 01690.002.069/2018 

01690.002.172/2020 01694.000.496/2020 01694.000.559/2021 

01694.000.565/2019 01694.001.039/2018 01696.000.141/2021 

01700.000.137/2021 01700.000.330/2021 01704.000.020/2022 

01708.000.837/2020 01708.001.128/2021 01720.001.117/2021 

01730.000.187/2022 01746.000.350/2022 01746.000.510/2021 

01754.000.780/2021 01756.000.105/2022 01756.000.106/2022 

01756.000.108/2022 01756.000.109/2022 01756.000.233/2022 

01756.000.234/2022 01756.000.428/2021 01756.000.429/2021 

01756.000.471/2021 01764.000.051/2022 01764.000.112/2021 

01764.000.156/2021 01766.000.622/2021 01770.000.021/2021 

01770.000.090/2022 01770.000.120/2019 01778.000.004/2022 

01792.000.481/2022 01796.000.493/2020 01802.001.495/2021 

01804.000.184/2021 01810.000.129/2020 01810.000.178/2021 

01810.000.497/2020 01816.000.005/2016 01816.000.132/2021 

01818.000.034/2021 01822.000.440/2019 01822.000.443/2019 

01862.000.466/2020 01864.000.325/2021 01864.001.247/2020 

01870.000.064/2022 01870.000.152/2021 01874.000.201/2021 

01880.000.117/2022 01888.000.137/2021 01894.000.130/2021 

01894.000.606/2021 01900.000.513/2021 01900.000.802/2020 

01904.000.026/2022 01904.000.374/2022 01920.000.026/2019 

02378.000.047/2021 02378.000.130/2022 02378.000.193/2021 

IC.00748.00011/2017 IC.00748.00212/2016 IC.00748.00238/2013 

IC.00751.00020/2012 IC.00751.00027/2016 PI.00935.00018/2019. 

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS COM PROVIDÊNCIAS: 

01413.000.403/2022 01520.000.091/2021 01702.000.361/2022 

01706.000.604/2020 01792.000.044/2022 01862.000.015/2018 

01888.000.437/2019.  

ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

00927.000.274/2021     01906.000.598/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO CONHECIDO:  

00932.001.352/2021.  

RETIRADO DE PAUTA:  

01694.000.130/2022.  

DECLINAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO HOMOLOGADA: 

01656.000.903/2020.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS: 

00762.001.551/2022 00814.002.350/2022 00852.002.942/2022 

01218.000.051/2022 01304.001.544/2022 01304.003.962/2022 

01411.001.484/2022 01413.002.183/2022 01520.001.089/2022 

01593.003.163/2022 01618.001.647/2022 01696.000.167/2022 

01894.000.079/2022     01900.000.311/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - JULGAMENTO CONVERTIDO EM 

DILIGÊNCIA:  

00914.002.691/2022.  

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA em Porto Alegre 24 de 

novembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI 

Promotor-Assessor. 


		2022-11-24T08:19:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




